Che verun Sacerdote, o ordinato in sacris, o Chierico come sopra, debba andare per Roma, dalla levata del Sole fino a mezz'ora di notte, con abito, e veste curta; ma sia tenuto incedere con abito lungo fino al collo del piede, detto volgarmente abito talare.

Vide-

Videmus etiam, Concilium Tridentinum, Constitutiones Sixti V. & Urbani VIII. variosque Conciliorum Canones obligare Beneficiarios qualescumque, sine ulla profus exceptione, ad talarem vestem ferendam. Et ita temerarium omnino esset, aliquam exceptionem seu restrictionem similibus Constitutionibus apponere in favorem illorum, qui modica Beneficia possident: maxime cum talis restrictio supradictis legibus omnino contraria sit. Neque enim ignorabant summi Pontifices & Patres in Conciliis congregati, magnum esse Beneficiorum modicorum numerum, & ita si illorum possessores a tali obligatione excipere voluissent, hanc eorum mentem aliquo tandem modo insinuare non omisissent. Sed id non solum non significarunt, quinimo sine profus exceptione locuti sunt, & Beneficia omnia & qualiacumque in suis Decretis incluserunt, nullo habito discrimine tenuitatis, aut pinguedinis.

In Concilio quidem Tridentino, qui *Beneficia qualiacumque Ecclesiastica obtinuerint*, obligantur ad vestem Ecclesiasticam deferendam. In Bulla Sixti Quinti: *Beneficia Ecclesiastica qualiacumque, etiam simplicia, verum etiam pensiones ex quacumque concessione percipientes*. In Decreto Urbani Papæ Octavi: *Omnes qui possident Beneficia Ecclesiastica, tenentur*.

Præterea in Concilio Mediolanensi (*l. c. de Clericorum vestitu*) sic expresse sanctus Carolus loquitur: „ Moneant omnes & quoscumque, qui Officia Beneficia, que qualiacumque Ecclesiastica, etiam simplicia, obtinent, etiamsi studii causa absint, & in gymnasiis publicis, aut ubivis locorum sint, ut Clericalem habitum sumant Ordini suo ac dignitati congruentem “.

Et in Concilio Burdigalensi (*an. 1585. tit. 25. de vita, & moribus Cleric.*) sic habetur: „ Omnibus qui Beneficia Ecclesiastica, etiam simplicia, obtinent, præcipimus, ut tonsuram & habitum Clericalem Ordini suo atque Dignitati congruentem gerant, alioqui mulctentur privatione reddituum Ecclesiasticorum illius anni “.

Sed hujus quæstionis resolutionem expressam habemus in Concilio Provinciali Beneventano, ab Eminentissimo Vincentio Maria Cardinali Ursino, illius Civitatis Archiepiscopo dignissimo, magno Ecclesiæ suæ, imo & universæ bono, congregato, anno 1693. & in lucem edito in Libro, cui titulus: *Synodicon Sanctæ Beneventanensis Ecclesiæ, continens Concilia 19. &c.* In illo igitur Concilio sic habetur (*tit. 17. c. 7.*): *Noverint Beneficiarii omnes, quod nulla tenuitatis beneficii habita ratione, in habitu & tonsura decensibus incedere tenentur, prout in Melphiteni, Sacra Congregatio Concilii decrevit*.

Melphiten. Clericatus. Alias 13. Septembris 1673. in una Bituntina, S. Congregatio censuit, Clericos possessores beneficiorum tenuium, infra summam ducatorum sexaginta auri de Camera, teneri habitum & tonsuram

Clericalem deferre, juxta Constitutionem Sixti V. 92. Et quia Clerici Melphicenses adhuc opponunt, quod talis constitutio revocata fuit ab alia ejusdem Pontificis, incipiente: *Pastoralis*, anno 1589. licet illa non videatur loqui de Beneficiatis, sed de his, qui pensiones, fructus, prædia, vel bona Ecclesiastica sibi reservata, concessa percipiunt &c. supplicat Episcopus, declarari: *An possessores dictorum Beneficiorum tenuerint, ut supra, reneantur habitum & tonsuram Clericalem deferre, non obstante dicta Constitutione: Pastoralis, &c.* Die 18. Septembris 1677. S. Congregatio Eminentissimorum S. R. E. Cardinalium, Concilii Tridentini Interpretum, respondit: *Affirmative*. F. Cardinalis Columna, Præfectus, Stephanus, Archiepiscopus Brancatius, Episcopus Viterbiensis, Secretarius. Adest sigillum Eminentissimi Cardinalis Columnæ, Præfecti.

Quapropter, prosequitur Concilium Beneventanum, hujusmodi Beneficiatis habitum & tonsuram decentes omnino deferent, alias in poenas Constitutionis Sixti V. quæ incipit: Cum Sacrosanctam, anno 1589. editæ, incurrant.

Videri possunt, quæ hac de re diximus Tom. 5. Tract. 8. De Sacramento Ordinis, cap. 4.

Quæst. 3. Clerici in sacris Ordinibus constituti, aut vestem talem qualem possidentes, peccant-ne, quando vestem talem non deferunt?

Resp. Quæ superius dicta sunt, hujus quæstionis resolutioni sufficere possent: attamen non plane supervacaneum erit referre expressam sancti Caroli sententiam: „ Cum ad populi Christiani, inquit (in Synodo Mediol. anno 1566.), disciplinam & religionem conservandam, „ sanctissimorum Patrum sententiis, & multorum Conciliorum Decretis, tum Tridentino Concilio, perpetuæque universæ Ecclesiæ usu & consuetudine illud observatum sit, ut, quæ graviora essent peccata, non a quibusvis Sacerdotibus, sed ab Episcopis solum absolventur; Nos propterea quorundam gravium casuum absolutionem nobis reservavimus, eosque una cum illis, quos Concilio nostro Provinciali nobis item reservavimus, hoc Decreto infra ordine quodam descriptos explicari & promulgari volumus &c. Qui Clerici, quævis Ecclesiastica Beneficia obtinentes, habitum Clericalem non induunt“. Constat igitur ex sancti Caroli mente, illos qui non deferunt vestes tales, graviter & mortaliter peccare. Unde etiam in Concilio Arelatensi secundo prohibentur ipsi Clerici apostatæ habitum sæcularem deferre sub gravissima poena (*Can. Hi qui post sanctam dist. 10.*) : Clericus, *Quicumque ille sit, post penitentiam, habitum sæcularem accipere non presumat; quod si presumpserit, ab Ecclesia alienus habeatur.*

Quæst. 4. Licet-ne aliquando deferre vestem breviorem, quam subtanelam vocant?

Resp. Ex sancto Carolo (Syn. Med. ann. 1568.) :
Cle-

„ Clericis iter habentibus, vestitu contractiori uti licebit ;
 „ & decentem tamen illum, atque huiusmodi esse oportet,
 „ et, ex quo eos esse Ecclesiastici Ordinis homines agnosci facile possit. Cum vero eo venerint, quo pervenire intendunt, talarem togam induant “

Unde primo concludere licet, solis iter agentibus concessum esse contractiori veste uti, propter difficultatem & molestiam itineris: minime vero licere talem vestem gerere aliis in locis, in Urbe scilicet seu quolibet loco residentiarum, nec propter levem aliquam deambulationem esse ferendam.

Secundo, inferendum est, non aliud debere esse discrimen inter contractiorem illam vestem, & talarem, quam ratione solius brevitatis, ita ut contractior uno circiter palmo brevior sit talari, & quasi ad mediam tibiā pertingat; in reliquo autem sit plane similis talari, eadem forma, eadem simplicitate confecta, simili panno, iisdem globulis, seu glandibus, vulgo bottoni. Gravis proinde abusus est, putare, loco substanaellæ, posse deferri sagulum, aut aliam secularis formæ vestem, quæ a terga aperta, manicas habeat ad pompam retortas, aliaque ornamenta secularibus vestibus propria, quæque deferri soleat a cuiusque conditionis hominibus, nec demonstret ullo modo Ecclesiasticum hominem.

Observare tamen juvat, multos putasse, ne quidem olim sicutum fuisse iter agentibus Clericis uti contractiori veste: nam in Synodo generali sexta (*Conc. Constantinop. 3. seu Syn. 6. refert. in Can. Nullus, 21. q. 4.*) sic habetur: „ Nullus eorum qui connumerantur in Clero, vestimentum indecens habeat, sive in Civitate deorsum, sive in itinere ambulans: sed stolis utatur, quæ concessæ sunt Clericis: si vero quis tale quid fecerit, per unam hebdomadam suspendatur “ . Unde sanctus Carolus hac videri potest usus indulgentia ad duritiam cordis, & ut sese Ecclesiasticorum suæ Diocesis imbecillitati attemperaret. Et ita melius esset, talarem etiam in itinere, quantum fieri potest, gestare vestem, nisi forte necessitas aliud suaserit.

Quest. 5. Licet-ne Sacerdotibus iter agentibus, Missam cum prædicta contractiori veste celebrare?

Resp. Id nullo modo licere potest, cum in Rubricis Missalis (*tit. de preparatione Sacerd. celebraturi*) expresse caveatur, ut *Sacerdos celebret indutus vestibus sibi convenientibus, quarum exterior saltem talum pedis attingat.* Et in Canone sic statuitur (*Can. Non liceat, dist. 23.*) „: Nec oportet, Clericos comam nutrire, & sic ministrare; sed attonso capite, auribus patentibus, & secundum Aaron talarem vestem induere, ut sint in habitu ornato “

Unde in variis Conciliis Provincialibus expresse caveatur, ne quis cum breviori veste celebret: & in Synodo Amalphitana (anno 1635.) decernitur, ut *Clerici omnes,*

ac Sacerdotes, præcipue in Missarum celebratione, vestibus talariibus utantur.

In Synodo Florentina (anno 1645.): *Præcipimus omnibus Sacerdotibus & Rectoribus &c. ne impofterum audeant admittere ullum Sacerdotem ad celebrandam Missam, qui non sit in habitu talari.*

Synodus etiam Andegavensis (anno 1654.) prohibet, *Ne Rectores patiantur, Clericos gestare superpellicum super sagulos, aut breviores vestes, quas subtranellas vocant.*

Demum in eleganti & accurata Synodo novissime ab Eminentissimo Cardinali Nigrono celebrata (Syn. Favent. anno 1694.), dum esset Faventinus Episcopus, sic habetur: *Vestes in Civitate, & præsertim in celebratione Missæ, & aliis sacris functionibus, talares esse debent.*

Quest. 6. Deberent ne Clerici lugubres vestes deferre ob mortem parentum?

Resp. Juxta Concilium Mediolanense quintum, talibus vestibus indui non debent Clerici: „ Clericus, inquit sanctus Carolus (sic. *Que ad Clericorum honestatem pertinent*), qui amictu Clericali indutus incedit, ne in propinquorum, ne parentum quidem obitu, vestes lugubres, more Laicorum, induat gestetque. Neque vero vestis formam, aut panni genus, quo Clerum universum uti moris est, commutet; sed piùm erga propinquos mortuos charitatis studium officiumque præferat omni alia ratione, quæ cum Clericalis Ordinis decore dignitateque omnino conveniat“.

Optandum esset, ut omnes Clerici piam hanc Constitutionem, quam sanctus Carolus in sua Provincia observandam curavit, in praxi sequerentur; cum de Clericis præcipue dici debeat (Ad Colof. c. 3.): *Mortui enim estis, & vita vestra est abscondita cum Christo in Deo*; & ita non debent sæculi mores, vanumque luctum imitari, dicente Apostolo (Ad Rom. c. 12. v. 2.): *Nolite conformari huic sæculo*; quod certe præcipue ad Clericos pertinet, qui in omnibus significare deberent aperte, se nec placita, nec usus, nec mores sæculi amplecti velle.

Hic autem usus sub gravibus poenis in Concilio Tolentino (anno 1743. c. 8.) prohibetur his verbis valde notandis: „ Absurdum & reprehensibile quorundam Clericorum abusum, qui lugubres & luctuosas vestes induunt, & flebiliore, quam suæ congruit honestati, ex eo se reddunt, quia parentes consanguineique eorum & amici corruptibilem carnis nostræ molem deponentes, ad æternam patriam de præsentis exilii miseria convolarunt, penitus abolere volentes; cum & secundum sententiam ore benedicto prolatam, *Qui credit in Christum, etiam si mortuus fuerit, vivet*: præsentis Constitutionis serie, sacro approbante Concilio, statuimus, ut ulterius luctuosas vestes induere Clerici in sacris constituti vel Beneficiati

ciati nostræ Provinciæ, non audeant: contrarium vero facientes, eo ipso a perceptione fructuum suorum Beneficiorum per tres menses qualibet vice sint suspensi. Unde etiam in præclaro Edicto de Vita & honestate Clericorum a Carolo Bascapè Episcopo Novariensi, Sancti Caroli olim amico, vulgari lingua publicato, sic habetur; *Clerici vestes lugubres, ob cuiuscumque mortem, non induant.*

C A P U T X.

De Horis Canonicis, seu Officio Divino.

*Quest. 1. Q*UID est Officium Divinum?

Resp. Est Oratio vocalis & publica, constans ex selectis verbis sacræ Scripturæ, Homiliis Patrum, & vita Sanctorum; instituta ab Ecclesia, ut certis fiat horis diurnis & nocturnis, nomine Ecclesiæ, ab his qui ad id sunt specialiter deputati: ut Deo debitus reddatur honor, ipsique gratiæ agantur pro assiduis in nos Beneficiis, & ad impiorandam continuam ejus operam ac misericordiam.

Ut hæc definitio, seu descriptio, melius intelligatur, observandum est, Orationes esse duplicis generis; aliæ namque publicæ, aliæ vero privatæ dicuntur. Privatæ sunt, quæ a singulis fidelibus propria voluntate fiunt, cum mente vel etiam ore fundunt preces ex privata cuiuscumque devotione provenientes: Oratio autem publica ea est, quæ fit pro tota Ecclesia, & ipsius nomine, ab aliquo Ecclesiæ Ministro, & verbis ab ea peculiariter institutis. Unde sive privatim, sive publice Minister Ecclesiæ Officium Divinum recitat, ejus oratio est semper publica, quia ab Ecclesia fuit instituta, & ejus nomine fit. E contra vero, licet Laicus recitet horas Canonicas ex privata devotione, ejus oratio non est publica, sed privata, licet etiam eam in Ecclesia persolvat, & in aliorum consortio; quia scilicet non recitat nomine Ecclesiæ, cujus non est minister.

Quest. 2. Recitatio divini Officii est-ne antiqua in Ecclesia?

Resp. Quamvis Officium divinum non semper fuerit ordinatum eo modo, quo nunc est; attamen ex omnibus sacræ Traditionis argumentis patet, statim initio nascentis Ecclesiæ instituisse Apostolos, ut certis diei & noctis horis recitarentur preces excerptæ ex Sacra Scriptura, & præsertim ex Psalmis Davidicis. Nam in Constitutionibus Apostolicis, sancto Clementi tributis, legimus (1. 8. epist. ad Terrull. de Jejun. c. 10.): *Proccationes facite mane, tertia, sexta, nona, vespere, atque ad Galli cantum: & apud Tertullianum: Tamen istas tres horas, ut insigniores in rebus humanis, quæ diem distribuunt, quæ negotia distinguunt, quæ publice resonant; ita & solemniores fuisse in orationibus divinis.*

Et paulo inferius (*Ibid. c. 11.*): *Horarum insigniorum, exinde Apostolicarum, tertia, sexta, nona.*

Sanctus Cyprianus, postquam observavit, tres istas horas in antiquo Testamento statutis piorum Israelitarum precibus fuisse consecratas; *Sed nobis, inquit (Oratione Dominica), præter horas antiquitus observatas orandi, nunc & spacia & Sacramenta creverunt.* Sanctus Epiphanius Officii quoque divini mentionem facit, dum sic loquitur (*in expositione fidei Catech. c. 23.*); *Maturinae laudes in Ecclesia Catholica, maturinaeque preces assidue celebrantur, lucernales item Psalmi & orationes.* Apud sanctum Hieronymum (*ep. ad Eustoch. de Custodia Virginitatis*): *Quamquam Apostolus, inquit, semper orare nos jubeat, & Sanctis etiam ipse somnus oratio sit: tamen diversas orandi horas debemus habere, ut si forte aliquo fuerimus opere detenti, ipsum nos ad officium tempus admoneat.* Demum sanctus Augustinus docet (*Ep. 119. ad Januarium c. 18.*), quod *De Hymnis & Psalmis canendis, ipsius Domini & Apostolorum habemus documenta & præcepta.*

Quæst. 3. Clerici tenebantur ne primis Ecclesiæ temporibus recitare divinum Officium?

Resp. Cum omnes Clerici in ipsa ordinatione, alicujus Ecclesiæ servitio addicerentur, & præcipuum eorum munus in oratione consisteret, inde facile infertur, Clericos omnes adstrictos fuisse ad horarum canonicarum recitationem: quæ etiam recitatio primis illis temporibus frequens erat inter Laicos, quorum magna pars frequenter saltem Ecclesiis intererat, dum officium tam nocturnum quam diurnum persolveretur. Nam & apud sanctum Basilium legimus (*Epist. 63.*): *De nocte populus consurgens, domum precatationis petit.* Et in Vita sancti Joannis Chrysostomi habetur, quod sanctus ille Episcopus ardenti zelo plenus, dum videret plures Christianos Constantinopoli a priorum temporum assiduitate in aliquam negligentiam hac in parte decidisse (*Palladium in vita S. Chrys. c. 6.*): *Fideles quoque Laicos exhortabatur, vigiliis nocturnis in Ecclesia insistere: uxores autem horum domi manere, interdium orantes, ideo quod vivis die ortum non esset. Hæc omnia quosque negligentiores de Clero contristabant, totis noctibus dormire consuetos.*

Demum in Concilio Carthaginensi 4. (*Can. 49.*) decernitur, ut *Clericus, qui absque corpusculi sui inæqualitate vigiliis deest, stipendiis privetur.*

Quæst. 4. Recitabatur ne olim Officium divinum privatim ab iis Clericis, qui publicis Ecclesiæ precibus non interfuerant?

Resp. In libro Constitutionum Apostolicarum sancto Clementi tributo, & qui saltem authorem antiquissimum habet, sic legitur (*L. 8. c. 13.*): *Si ad Ecclesiam prodire non licuerit propter infidelis, congregabis Episco-*

pos in domo aliqua; quod si neque in domo, neque in Ecclesia congregari poterint, psallat sibi unusquisque, legat, oret, vel duo simul, aut tres? Ubi enim fuerint, inquit Dominus, duo aut tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.

Videmus etiam in sancti Chryostomi vita, Episcopos illos, qui illius eximii Doctoris condemnationi consentire nullo modo voluere, exclusos fuisse ab Ecclesiis, & vigiliam Paschæ divinaque officia propriis in domibus celebrasse: & cum deinde carceri mancipati fuissent, idem in carceribus peregerunt: *Reversi Episcopi*, inquit Palladius (c. 9. & 10.), *vigilias intra sua diversoria celebrarunt, carceres in Ecclesia faciem transire; Hymnus & oblationes Mysteriorum in carceribus agebantur.*

Ex quibus patet, rem non fuisse novam aut inusitam Episcopis, cæterisque Clericis, divina officia privatim celebrare, cum hi sancti Præfules se ab eo munere immunes non esse judicaverint, dum in carceribus detinebantur: Unde etiam sanctus Basilius in Regula sic loquitur (Reg. c. 10.); *Si enim corporaliter adesse cum cæteris non occurrat ad orationis locum, in quacunque loco inventus fuerit, quod devotionis est expleat.* Et sanctus Gregorius Nyssenus, de quodam itinere suo loquens: *Vehiculum*, inquit, *nobis pro Ecclesia & Monasterio erat, omnibus per totam viam simul psallentibus & jejunantibus.*

Quæst. 5. Quare Ecclesia distribuit divinum Officium in varias diei horas?

Resp. Plures occurrunt rationes: primo ad renovandum sæpius sacrificium labiorum nostrorum; quo nosmetipsos, omne quod possumus, quod habemus, & quod sumus, offerre Deo debemus. Secundo, ut mysteria nostræ salutis, a Domino nostro variis horis operata, frequentius memoria repetamus. Tertio, ut facilius orationis spiritum, omnibus quidem Christianis, sed præcipue Clericis necessarium, in nobis ipsis excitemus, foveamusque.

Quamvis autem ipse Dominus dixerit (Luce c. 18.): *Oportet semper orare, & non deficere*: & Divus Paulus (1. ad Thes. c. 5. v. 7.) *Sine intermissione orate*, non ideo hæc verba ita intelligenda sunt, ut teneamur jugi orationi incessanter vacare; verum huic præcepto satisfacimus, juxta sanctum Augustinum, continuo cordis desiderio & propensione (Ep. 121. ad Probam):

33 In ipsa ergo fide, inquit, & spe, & charitate, con-
33 tinuato desiderio semper oramus; sed ideo per certa in-
33 tervalla horarum & temporum etiam verbis rogamus
33 Deum, ut illis rerum signis nos ipsos admoneamus, &
33 acrius excitemus ... Ideo ab alia curis, quibus ipsum
33 desiderium quodammodo tepefcit, certis horis ad nego-
33 tium orandi mentem revocamus, verbis orationis non
32 ipsos admonentes, in id quod desideramus intendere,

ne quod tepescere coeperat, omnino frigescat, & pe-
nitus extingatur, nisi crebrius inflammetur.

Ideo hæc variarum horarum divisio semper utilis visa
est: Sic enim fit, inquit sanctus Leo (4. de jejun. se-
ptimi mensis, cap. 4.), ut anima, quæ terrenis adhuc
desideriis implicatur, ex intervallo saltem ad divina re-
spiret.

Eodem profus modo sanctus Isidorus (Hispalensis, O-
riginum, l. 5. c. 19.): „ Dictum est, inquit, Sine in-
termissione orate; sed hoc in singularibus; nam est ob-
servatio quarundam horarum communium, quæ diei
inter spatia signant; Tertia, Sexta, Nona: similiter
& noctis. Sed ideo orandi hæc horæ divisæ sunt, ut si
forte fuerimus aliquo opere detenti, ipsum ad Officium
tempus admoneat... exceptis utique & aliis legitimis
orationibus, quæ sine ulla admonitione debentur in in-
gressu lucis ac noctis, sive vigiliarum.

Deinde celebris Noviodunensis Episcopus, sanctus Eli-
gius (Com. l. 12.): Cui dicendum est, inquit, Oportet
semper orare, & non deficere, nisi ei qui Canonice ho-
ris quotidie, juxta ritum Ecclesiastica traditionis, psal-
modiis, precibusque consuetis Dominum laudare & ro-
gare non desistit?

Quest. 6. Quas horas divino Officio recitando destina-
vit Ecclesia?

Resp. Licet Ecclesia divino Spiritu semper gubernata,
filiis suis certas in omnibus sæculis destinaverit horas,
quibus orationes Deo illius nomine funderent, seu inter
privatos parietes, seu publice in Ecclesiis, dum id fieri
potuit; attamen illarum horarum numerus non semper
idem & æqualis fuit.

Sanctus Cyprianus sub finem excellentis tractatus, quem
de Oratione Dominica composuit, sic loquitur (in fine):
In orationibus vero celebrandis invenimus observasse
cum Daniele tres pueros, in fide fortes, & in captivi-
tate victores, horam tertiam, sextam, & nonam; sa-
cramento scilicet Trinitatis, quæ novissimis tempori-
bus manifestari debebat... quæ horarum spatia jam-
pridem spiritualiter determinantes adoratores Dei, sta-
tutis & legitimis ad precom temporibus servabant. Et
manifesta postmodum res est Sacramentum olim fuis-
se, quod ante sic justi precabantur: nam super Disci-
pulos hora tertia descendit Spiritus sanctus, qui gra-
tiam Dominicæ Passionis implevit: item Petrus hora
sexta in tectum superius ascendens, signo pariter, &
voce Dei momentis instructus est, ut omnes ad gra-
tiam salutis admitteret, cum de emundandis gentili-
bus ante dubitaret. Et Dominus hora sexta crucifixus,
ad nonam peccata nostra sanguine suo abluit; & ut
redimere, & vivificare nos posset, tunc victoriam sua
passione perfecit. Sed nobis, Fratres dilectissimi, præ-
ter horas antiquitus observatas orandi, nunc & spatia,

„ & Sacramenta creverunt; nam & mane orandum est,
 „ ut resurrectio Domini matutina oratione celebretur,
 „ quod olim Spiritus sanctus designabat in Psalmis, di-
 „ cens: *Rex meus, & Deus meus, quoniam ad te ora-
 „ bo Domine mane, & exaudies vocem meam: mane as-
 „ sistam tibi, & contemplantor te.* Et iterum per Pro-
 „ phetam loquitur Dominus: *Diluculo vigilabam ad
 „ me dicentes: Eamus, & revertamur ad Dominum
 „ Deum nostrum.* Recedente item sole, ac die cessante,
 „ necessario rursus orandum est: nam quia Christus sol
 „ verus, dies verus est, sole ac die sæculi recedente,
 „ quando oramus, & petimus, ut super nos lux denuo
 „ veniat, Christi precamur adventum lucis æternæ gra-
 „ tiam præbiturum“.

Quare, juxta Sanctum Cyprianum, sex varix horæ pre-
 cationi erant destinatæ, scilicet hora matutina, tertia,
 sexta, nona, hora demum vespertina, & ea, quæ media
 nocte fiebat. Eadem horæ ad orandum præscriptæ repe-
 riuntur in libro Constitutionum Apostolicarum (*Lib. 8.
 c. 34.*), his verbis: *Preces vestras facite diluculo, ter-
 tia hora, sexta, nona, vespere, & in Galli cantu.*

Sanctus Benedictus, qui regulam quinto sæculo compo-
 suit, divinum Officium in octo partes distribuit, quo fe-
 re modo etiam hodie divisum est; ab eo enim tempore
 vix ulla facta est mutatio in Ecclesia Latina circa nume-
 rum partium divini Officii. Sic autem loquitur Sanctus
 Patriarcha (*Regule c. 16.*): *Ait Propheta: Septies in
 die laudem dixi tibi; qui septenarius sacratus numerus
 a nobis sic impletur, si matutini, primæ, tertie, sex-
 tæ, nonæ, vespere, completoriique tempore nostræ servi-
 tutis officia persolvamus; quia de diurnis horis dixit:
 Septies in die laudem dixi tibi. Nam de nocturnis vigi-
 liis idem ipse Propheta ait: Media nocte surgebam ad
 consistendum tibi.*

Horarum matutarum nomine intelligebantur tunc,
 quas hodie laudes vocamus, quæque olim sæpius *Matu-
 rinum*, aut *Laudes Matutine* dicebantur, quia ineunte
 die, seu prima luce persolvebantur. Officium vero no-
 cturnum, quod nunc preces matutinas vocamus, diceba-
 tur olim *Vigilie nocturnæ*, quia ut plurimum fideles to-
 tam illam noctem, quæ festum solemne præcedebat, in
 Ecclesiis transigebant, ut divino Officio interessent. Inde
 etiam dictæ sunt vigilie. In majoribus autem celebra-
 tibus Officium in tres distinctas horas divisum fuit, qua-
 rum prima tribus circiter horis mediam noctem præcede-
 bat, secunda in ipsa media nocte dicebatur, tertia demum
 tribus post horis succedebat; hincque orta est trium no-
 cturnorum divisio, quæ hodie frequentior est; sed con-
 tinuo, & sine ulla interruptione celebrantur.

Quest. 7. Quinam tenentur divinum Officium recitare?
Resp. Dicendum, inquit S. Thomas (*opusc. 65. c. 2.*)
quod ad has septem horas tenentur Sacerdotes, & alii

Clerici constituti in Sacris Ordinibus, siue habeant Beneficium, siue non; & omnes illi, qui percipiunt Ecclesiastica stipendia, in quocumque Ordine sint.

Et Leo Papa X. sic decernit (*Bulla 7. qua incipit: Superna dispositionis*): „ Statuimus quoque, & ordinamus, ut quilibet habens Beneficium cum cura, vel sine cura, si post sex menses ab obtento Beneficio divinum Officium non dixerit, legitimo impedimento cessante, Beneficiorum suorum fructus suos non faciat, pro rata omissionis recitationis Officii, sed eos, tamquam in iuste perceptos, in fabrica huiusmodi Beneficiorum, vel in pauperum elemosynas erogare teneatur. Si vero ultra dictum tempus in simili negligentia contumaciter permanerit, legitima monitione praecedente, Beneficio ipso privetur, cum propter Officium detur Beneficium. Intelligatur autem Officium omittere, quoad hoc ut Beneficio privari possit, qui per quindecim dies illud bis saltem non dixerit: Deo tamen, ultra praemissa, de dicta omissione redditurus rationem“.

Deinde Sanctus Pius Papa V. in Constitutione sua decrevit his verbis (*Bulla 133. que incipit: Ex proxima*): „ Statuimus, ut, qui horas omnes Canonicas uno, vel pluribus diebus intermiserit, omnes Beneficii, seu Beneficiorum fructus, qui illi, vel illis diebus responderent, si quotidie dividerentur: qui vero matutinum tantum, dimidium: qui caeteras omnes horas, aliam dimidiam: qui harum singulas, sextam partem fructuum ejusdem diei amittat: tametsi aliquis Choro additus, non recitans, omnibus Horis Canonicis cum aliis praesens adsit“.

Observandum autem est id, quod habetur in accurata Synodo Auximana Antonii Maria Cardinalis Galli his verbis (*Anno 1593. de Horis Canonicis, c. 4.*): „ Clerici minorum Ordinum, si Ecclesiasticum obtineant beneficium, quamvis tenue sit, nullumque habeat annexum onus, tenentur, ex dispositione Concilii Lateranensis, post sex menses a die obtenti beneficii, Divinum Officium recitare; qui terminus sex mensium cum fuerit assignatus, ut Clerici possint interim addiscere modum ordinandi Officium; si aliquis prius sciret, horarias preces recitare teneretur, etiam ante lapsum sex mensium“.

Quaest. 8. Qui Beneficium possidet, cujus tenues redditus ad honeste vivendum non sufficiunt, tenetur-ne Officium recitare?

Resp. Omnino teneri videtur, ut satis patet ex auctoritatibus mox relatis: generales enim sunt, nec modica Beneficia unquam excipiunt. Cum autem Pontifices, Concilia, & sancti Doctores generaliter, & sine ulla proflus exceptione loquantur, temerarium certe foret, eorum Decreta restringere, praesertim cum nemo dubitare possit, quin novissent summi Pontifices, & Patres in Conciliis congregati, multa esse tenuia Beneficia; & ita si eorum

possessores a recitatione officii liberare voluissent, id aliquo modo expressissent. Cum igitur hanc exceptionem nunquam apposuerint, neque nos apponere possumus sine temeritatis nota; maxime cum videamus plura Concilia novissima, quæ tali restrictioni adversantur.

In Concilio enim Rhemensi (anno 1583. tit. de Breviario n. 1.) sic habetur: „ Quisquis Beneficium aliquod „ Ecclesiasticum adeptus est, sive cum cura, sive sine „ cura, sciat se ad preces quotidianas, quæ Breviario „ continentur, recitandas obligari: quas si omiserit, legitimo cessante impedimento, fructus Beneficii pro rata parte omissionis amittat, & si eos receperit, restitutioni se sciat obnoxium “.

In Concilio Burdigalensi (anno 1583. tit. 3. de Ecclesiasticis precatationibus) ad Officium divinum Ii omnes ipso jure obligantur, quicumque Beneficiis Ecclesiasticis potiuntur.

In Concilio Toletano (anno 1590. c. 4. de Presbyt. & Cleric.) ita statuitur: „ Quicumque aut curatum, aut „ quodvis aliud Ecclesiasticum Beneficium obtinens, divinum Officium non dixerit, ejus fructus non capiat, perceptosque aut Ecclesiæ extractionibus, aut pauperum elemosynis impendat “.

Videmus etiam, sanctum Antoninum omnes expresse Beneficiatos, etiam tenues, putasse obligatos ad recitationem Officii his verbis (p. 3. tit. 13. c. 4.): „ Tenentur „ ex præcepto ad Horas Canonicas quilibet Clerici Beneficiati, etiam non existentes in sacris; nec excusare se possunt ratione exiguitatis Beneficii, si ex eo non percipiant sibi necessaria; sed impudent sibi, ex quo se fecerunt ad illud intitulari “.

Demum hæc est expressa sententia Glossæ his verbis (in Can. Clerici, dist. 9. verb. Vigilis): „ Sicut vir tenetur ministrare necessaria uxori, quæ tamen est talis, quod ei debitum reddere non valet; ita Clericus, qui non percipiet necessaria ab Ecclesia, tenetur officiare in Ecclesia, licet pauper sit, & dicere cum Apostolo; Scio & abundare & esurire “.

Quæst. 9. Qui gaudent aliqua pensione super quocumque Beneficio constituta, tenentur-ne ad divini Officii recitationem?

Resp. Sanctus Pius V. in Bulla mox citata ita statuit (in Bulla 135.): Quicumque pensionum fructus, aut alias res Ecclesiasticas, ut Clericus, percipit, eum, modo prædicto, ad dicendum Officium parvum B. Mariæ Virginis decernimus obligatum, & pensionum, fructuum, rerumque ipsarum amissioni obnoxium.

Quæst. 10. Attentio est-ne necessaria in recitatione divini Officii? Et satisfacit-ne præcepto, qui voluntarie distractus est per aliquod notabile tempus?

Resp. Attentio interior ita necessaria videtur, ut is, qui voluntarie distractus esset per aliquod notabile tempus,

pus, mortaliter peccaret, & obligationi recitandi Officii minime satisfaceret.

„ Attentio, inquit S. Thomas (*in 4. sent. dist. 15. q. 4. art. 2. ad 4.*), requiritur ad orationem aliquo modo: vel ad evitandam transgressionem, quæ est in illa oratione, quæ est in præcepto: vel ad meritum in illa, quæ non est in præcepto. Hugo de sancto Victore dicit: *Si cum orationem fundimus, aliud quodlibet in corde versamus, etsi illud bonum sit, a culpa liberi non sumus*: Dicendum, quod verbum Hugonis intelligendum est, quando aliquis ex proposito mentem ad alia distrahit in orando: tunc enim sine culpa non est, & præcipue si in aliis sponte se occupat, quæ mentem distrahant, sicut sunt exteriora opera: & si ad contrarium mens evagetur, etiam culpa mortalis erit. Si autem sine hoc, quod percipiamus, mens ad alia evagetur, vel culpa caret, vel parvissima culpa est; nisi præcedens cogitatio, ex qua contingit evagatio, in culpa esse dicatur.

Id etiam probari potest ex Canone, in quo Sanctus Hieronymus verba sancti Pauli ad Ephesios (*Can. Cantantes, & psallentes in cordibus vestris Domino*, exponens: *Audiant ii*, inquit, *quibus psallendi in Ecclesia officium est, Deo non voce, sed corde cantandum.*

Unde in Concilio Trevirensi (2. anno 1549. *Can. 6. de Horis Canonicis*) sic statuitur: „ Omnes qui Horis Canonicis persolvendis deputati sunt, dent operam, ut collectis animis, quoad fieri potest, debitum pensum absolvant; nec ita se habeant, ut, dum voce psallunt, quidvis potius, quam Deum, animo cogitare videantur: semper caventes, ne Propheticum illud audiant: *Labiis quidem me honorant, cor autem eorum longe est a me*. Quid autem est voce quidem psallere, mente autem domum, aut forum circumire, nisi homines fallere, & Deum irridere? Grave admodum est, quod Scriptura dicit: *Maledictus qui facit opus Dei negligenter*. Versiculum animo volvant: *Non clamans, sed amans cantat in aure Dei*; audit enim ille vocem cordis, sine qua sonos auris contemnit.... Articulate, distincte, diserte, & cum attentione, integre omnia pronuncient.... Districtius prohibemus, ne deambulando Horas dicant, sed in locum aliquem orationi aptum tantisper concedant, ne mentis evagatio, quæ tumultuaria deambulatione nasci solet, fructum orationis intercipiat.

„ Si lingua quidem proferat verba, inquit Sanctus Joannes Chrysostomus (*homil. 30. in c. II. Gen.*), mens autem foris sit, sua tractans negotia, & imaginans, quæ in foro agantur, nulla nobis utilitas est, fortassis autem & major condemnatio. Enim vero, si cum homines accedimus, tanto studio nostri curam

„ agimus, ut prope stantes sæpenuero non videamus,
 „ sed colligimus mentem, & aditum solum spectamus,
 „ quem accedimus; quanto magis apud Deum idem facere continuo, & jugiter precibus insistere congruit?
 „ Propter hoc & Paulus scribens dicebat: *Orantes in omni tempore, orate & in spiritu, non lingua ransum, & cum perpetua, inquit, vigilantia, sed & in spiritu; spirituales enim, inquit, sint vestra petitiones, sobria sit ratio, & iis, quæ dicuntur, mens intendat.*
 „ Divinum auxilium est implorandum, ut monet S. Basilius (in serm. de Instit. ad vitam perfectam & de orando Deum), non remisse, nec mente huc vel illuc evagante; eo quod talis non solum non impetrabit, quod petit, sed etiam magis Deum irritabit.

In eodem plane sensu loquitur Venerabilis Beda, dum dicit (super Marc. c. 15.): *Ore quidem orantes, sed mente foris vagante, omni se orationis fructu privant.*

Demum celeberrimus Collationum spiritualium author Cassianus (collat. 23. c. 7.): Non solum, inquit, levi peccato, sed etiam gravissimo crimine impietatis adstringitur, qui precem Domino fundens, subito a conspectu eius, quasi ab oculis non videntis, nec audientis, cogitationis improbae vanitatem secutus abcesserit.

Quest. II. Nonne dici posset, Canones mox relatos, ut & sanctos Patres, necessitatem attentionis in divino Officio demonstrantes, consilium potius, quam præceptum indicare?

Resp. Id certe dici recte non potest, imo qui sine mentis præiudicio Canones hac de re loquentes, ut & sanctos Patres legere satagent, facile videbunt, de præcepto agi, & non solum de consilio, dum qui ad Officium recitandum obligantur, graviter monentur, magis corde, quam ore cantandum esse.

Sed ut illi, qui hac in questione aliquo modo fluctuare possent, convinci omnino valeant, fati erit afferre Decretum Concilii generalis Lateranensis, cui Innocentius Papa III. præsidebat: quod etiam Decretum in Decretalibus a Gregorio IX. collectis insertum fuit: *Districte præcipimus, inquit summus Pontifex sacro approbante Concilio (Cap. Dolentes, de celebrat. Missar.), in virtute obedientiæ, ut divinum Officium nocturnum pariter, & diurnum, quantum eis dederit Deus, studiosè celebrent pariter, & devote.* Id est, ut ait Glossa, *studiosè, quantum ad Officium oris: & devote, quantum ad Officium cordis.*

Et Innocentius Papa IV. explicans idem Decretum: *Ad Ecclesiastica Officia eundum est, inquit (in cap. Dolentes, de celebr. Missar.), in honesto habitu, & cum devotione ibi standum: & Deo plus corde, quam voce psallendum.*

Nostra etiam opinio expressa Doctoris Angelici auctoritate probari potest: *Dicendum, inquit S. Doctor (2. 2. q. 83. art. 3. ad 3.) quod si quis ex proposito in oratione*

mente evagetur, hoc peccatum est, & impedit orationis fructum. Et contra hoc Augustinus dicit in Regula: Psalmis & Hymnis cum oratis Deum, hoc versetur in corde, quod profertur in ore: *Evagatio vero mentis, quæ sit præter propositum, orationis fructum non tollit.*

Unde etiam Sanctus Antoninus, loquens de modo interrogandi Clericos in tribunali pœnitentiæ: *Si, inquit (in Confessionali 3. p. Interrogatorii, c. 11. de Clerico. in comm.), dicendo Horas, aliis exercitiis se occupavit manualibus, ut faciendo coquinam, & hujusmodi; videtur mortale, quia non satisfacit præcepto Ecclesiæ. Et si mente circa alia vagatur voluntarie, non curans, & sic quasi per totum Officium; videtur mortale. Secus si proponit velle attendere, & distrahitur: scilicet, cum advertit, displicet ei.*

Quare licet idem S. Antoninus aliter in Summa videatur sentire; hanc tamen ultimam, veramque illius esse opinionem, jure merito credere possumus; eo magis, quod rectæ rationi, & Sacris Canonibus, in quibus veratissimus erat, conformior est.

Ratio vero necessitatis hujus attentionis in divini Officii recitatione, manifeste patet ex ipsa orationis natura: cum *Oratio*, ut docet S. Augustinus (*L. de verb. Domini*), sit pius mentis affectus directus in Deum, quo scilicet Deum colimus, & ab eo, quæ nobis necessaria sunt, petimus: non enim in animum inducere possumus, nos Deo placere posse sola corporis exteriori compositione, aut vocum prolatione, nisi animus dictis attendat, & cor in Deum fixum sit. Unde numquam vera dici potest oratio, sed potius exterior quædam fictio, quoties quis aliis rebus vult attendere, dum orat.

Quid enim diceret terrenus Princeps, si subditi cor, & affectum a se prorsus alienum videre posset, dum verbis tamen valde humilibus, & demissis, eum tamquam dominum supplex orat? nisi cor ejus cum verbis minime congruere, neque se propter talia verba, licet reverentia apparenti prolata, ullam ei gratiam habere posse. Nonne potiori sine dubio jure improperebit Clericis Deus, qui ipsi toties sine ulla attentione preces publicas nomine totius Ecclesiæ obtulerint; nonne illis potissimum dicit (*Matth. 15.*); *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me?*

Dici certe potest, Ecclesiasticos viros eo magis in hoc peccare, quod dubitare non possint, quin Deus optime norit, cor eorum a se alienum esse; & ita videntur aliquo modo Dei majestatem irreverenter irridere, dum Officium cum voluntaria, & deliberata distractione recitant: quemadmodum aulicus Principem suum spernere censeretur, si post humanissima, & humilissima verba, animi sui, cordisque alienationem eidem Principi manifestaret.

Hinc est, quod Sanctus Cyprianus relatus in Canone,

fi: loquitur (*Can. Quando autem, de consec. dist. 1.*):
 „ Quando autem stamus ad orationem, Fratres dilectif-
 „ simi, invigilare, & incumbere ad preces toto corde
 „ debemus; cogitatio omnis carnalis, & sæcularis ab-
 „ scedat; nec quidquam tunc animus aliud, quam id
 „ solum cogitet quod precatur. Ideo & Sacerdos ante
 „ orationem, præfatione præmissa, præparat Fratrum
 „ mentes, dicendo *Sursum corda*; ut dum respondet
 „ plebs; *Habemus ad Dominum*, admoneatur, nihil se
 „ aliquid, quam Dominum, cogitari debere. Claudatur
 „ contra adversarium peccus, & soli Deo pateat, nec ad
 „ se hostem Dei tempore orationis venire patiatur “.

Unde etiam P. Joannes Polancus, celeberrimus Jesuita, qui
 Romæ brevè edidit Directorium Confessariorum, inter-
 rogandum esse monet Clericum (*anno 1554. in Inter-
 rog. pag. 56.*), „ Si non dixit Officium, ad quod te-
 „ nebatur, & quando tenebatur? vel vagabatur mente
 „ ex proposito illud dicens? vel sic occupat se, ut non
 „ possit attendere, vel non expressit integre dictiones? “

Denique recentiora Concilia ita expresse de attentione
 necessaria ad recitandum divinum Officium loquuntur,
 ut dubitare non sinant, quin omnes Clerici Officio obli-
 gati, ad attentionem habendam pro viribus teneantur.

In celebri Cleri Gallicani Conventu Meloduni habito,
 statuitur (*ann. 1597. tit. 17. De Canonicis*), ut Cano-
 nici *Preces, & divina Officia, non cursim, sed devotes,*
attente, & graviter in Choro recitent.

Iisdem fere utitur verbis Concilium Burdigalense (*ann.*
1583. de Capitulis, & Canonicis), cum decernit,
 „ ut *Preces, & divina Officia non cursim, & festinan-*
 „ *ter, sed devote, attente, & graviter in Choro omnes*
 „ *recitent; perpetuo memores tremendæ illius Prophe-*
 „ *tæ sententiæ; Maledictus qui facit opus Dei negli-*
 „ *genter “.*

In Concilio Trevirensi (*anno 1549. Can. 6.*) expresse
 quoque statuitur, ut *Extra Chorum articulata, distin-*
 „ *cte, diserte, & cum attentione omnia pronuncient.*

Concilium Bituricense (*anno 1584.*) decernit, ut *O-*
 „ *mnes Ecclesiastici Horas Canonicas attente, & distincte*
 „ *dicant, deponita omni sollicitudine sæculari.*

Denique in Concilio Narbonensi (*ann. 1609. c. 30. De*
 „ *Capitulis & Canon.*) sic habetur: *Omnes divina officia,*
 „ *& preces devote, attente, & graviter in Choro simul*
 „ *cantent.*

Quest. 12. Quid responderi potest illis, qui obijciunt,
 quod cum non possit Ecclesia præcipere actus internos,
 nequit consequenter adstringere Clericos, ut officium cum
 interiori attentione recitent?

Resp. Quamvis Ecclesia directe non præcipiat actus
 internos; eos tamen præcipit indirecte, & quatenus ne-
 cessarii sunt, ut debito modo impleantur actus externi,
 qui sunt in præcepto. Ita præcipit Ecclesia indirec-
 „ *te actus*)

actus internos, quando præcipit fidelibus, ut diebus Dominicis, & festivis Missæ sacrificio intersint, & ut ad Pœnitentiæ, & Eucharistiæ Sacramenta saltem semel in anno accedant; quia scilicet hæc præcepta impleri nequeunt, sicut oportet, nisi actionem externam comitentur actus interni.

Verum sancta Sedes hanc quæstionem resolvit, & garrulentorum neotericorum os obstruxit, dum sequentes damnavit Propositiones.

In Decreto Alexandri VII. dato die 24. Septembris 1665.

14. Propositio damnata: *Qui facit confessionem voluntarie nullam, satisfacit præcepto.*

Innocentius XI. in Decreto contra 64. Propositiones, die 2. Martii 1679. Propositio damnata: *Præcepto Communionis annue satisfacit per sacrilegam Domini manducationem.*

Constat autem, eum qui constitetur peccata mortalia, quæ tamen dimittere non vult, implere quidquid exterius præcipitur ab Ecclesia, ac proinde ex solo defectu actus interioris contritionis huic præcepto non satisfacere. Quod idem de Communionem sacrilega dici debet.

Quæst. 13. Qænam requiritur attentio in divini Officii recitatione?

Resp. Ut huic quæstioni satisfaciat, observandum est, attentionem nihil aliud esse, quam animi applicationem ad orationem, quæ sit. Triplex autem esse potest attentio, litteralis, generalis, & mystica. Attentio litteralis ea est, qua applicatur animus ad litteralem sensum verborum, attendens, dum pronunciat, ad eorum significationem, ut ex iis pios hauriat affectus. Generalis est ea, qua quis generaliter intendit in oratione Deum laudare, & ei necessaria petere. Mystica autem attentio ea est, qua applicatur mens ad intelligendum mysticum sensum Psalmorum, aut ad alia mysteria recolenda, & meditanda, v. gr. Domini passionem, qui animus in recitatione Officii applicatur.

Attentio in oratione, inquit sanctus Thomas (4. sent. dist. 15. q. 4. art. 2. ad 5.,) potest esse triplex: 1. enim attentio est ad verba, quibus petimus: 2. ad petitionem ipsam: 3. ad ea, quæ petitionem ipsam circumstant; sicut est necessitas pro qua petitur, Deus qui rogatur, & alia hujusmodi; & quæcumque harum attentionum adsit, non est reputanda inattenta oratio. Unde & illi, qui non intelligunt petitionis verba, ad orationem attentum esse possunt. Sed tamen est ultima attentio est laudabilior, quam secunda, & secunda, quam prima.

Quæst. 14. Requiritur-ne, quod attentio in divino Officio non sit interrupta?

Resp. Attentio potest esse actualis, virtualis, aut habitualis. Actualis est, cum in recitatione Officii actu cogitatur, aut ad sensum verborum, aut ad laudandum Deum, aut ad aliquod mysterium.

Virtualis est, cum quis, postquam cum actuali atten-

tionem incepit, deinde contra voluntatem distrahitur. Habitualis vero proprie dici non potest attentio, cum fiat tunc potius oratio assuetudine quadam non cogitando de Deo, dum recitatur Officium, mente potius ad alia voluntarie divagante.

Hoc supposito, constat attentionem solum habitualemente inutilem esse, cum non sit vera attentio; actualemente vero esse perfectam, sed virtualemente sufficere: *Attentio in Oratione*, inquit sanctus Thomas (in 4. sent. dist. 15. q. 4. art. 2. ad 4.), *manere debet semper secundum virtutem; sed non requiritur, quod semper maneat per essentiam actus; manet autem secundum virtutem, quando aliquis ad Orationem accedit cum intentione aliquid impetrandi, vel Deo debitum obsequium reddendi, etsi in prosecutione Orationis mens ad alia rapiatur; nisi tanta fiat evagatio, quod omnino deperiat vis prima intentionis. Et ideo oportet, quod frequenter homo cor revocet ad seipsum.*

Quest. 15. Peccat-ne, qui Officium non recitat horis ab Ecclesia constitutis?

Resp. Cum Ecclesia divinum Officium in plures dies horas distribuerit, juxta illud Regii Prophetæ: *Septies in die laudem dixi tibi*, ut singulis horis Deus laudetur, & ut Clerici Deo se unire satagant corde, & animo, destinatis temporibus tam sanctæ Orationis attendentes; dicere possumus, juxta mentem Glossæ, teneri illos Officium debitis horis, etiam privatim, recitare: *Sacerdos*, inquit Glossa (in c. Ministerium de Officio Archiepiscopi. verbo, *Indeclinabiliter*), *horis statutis Horas Canonicas persolvat, justo impedimento cessante, verens illam sententiam: Maledictus qui negligenter facit opera Dei.*

„ *Dicendum, inquit Sanctus Thomas (quodlib. art. 28. in corp.)*, quod consideranda est intentio ejus, qui prævenit tempus in Matutinis dicendis, vel in quibuscumque Horis Canonicis; si enim hoc facit propter lasciviam, ut scilicet quieti, somnolentiæ, & voluptati vacet, non est absque peccato; si vero hoc faciat propter necessitatem licitarum, & honestarum occupationum, licite potest de sero dicere Matutinas, & in aliis horis Canonicis tempus prævenire.

Quest. 16. Potest ne esse peccatum mortale, non recitare Officium debitis Horis?

Resp. *Non videtur de se esse mortale*, inquit sanctus Antoninus (p. 3. tit. 13. c. 4. §. 5.), *quandocumque tarde quis dicat Officium, cum modo non transeat dies, qui quantum ad hoc videtur terminari circa mediam noctem.*

Quest. 17. Si quis prætermissa una Hora, dicat aliam, puta Sextam ante Tertiam, tenetur-ne una cum tertia sextam recitare?

Resp. Sanctus Antoninus loco mox citato docet (ib.) *quod si quis prætermissa una Hora, dicat aliam, puta*

ea post Primam dicat Sextam; sufficit, quod supplicat id totum, quod omisit, puta Tertiam, & poenitentiam agat de negligentia sua.

Quæst. 18. Tenentur ne Sacerdotes recitare Matutinum cum Laudibus, priusquam Missam celebrent?

Resp. Cum in Rubricis Missalis id expresse decernatur, & inter defectus in Missa occurrentes, defectus ille recitationis referatur, hæc recitatio debet fieri (Rubr. gen. Miss. c. 15. de hora celebrandi Missam): Missa privata, saltem post Matutinum, & Laudes, quacumque hora ab aurora usque ad meridiem dici potest. Et in capite de Præparatione Sacerdotis (Ritus servandus in celeb. Missæ c. 1. de Præpar. Sacerdotis): Saltem Matutinum cum Laudibus persoluto. Et in Rubrica de Defectibus (De Defectib. circa Missam occurrentibus, c. 10. De Defectibus in ministerio), Si celebrans saltem Matutinum cum Laudibus non dixerit. Cum ergo illa recitatio tantopere replicetur in Rubricis, nullus secunda conscientia potest illam sine rationabili causa prætermittere; maxime cum ab antiquissimo tempore hæc generalis vigeat in Ecclesia consuetudo; adeo ut sanctus Antoninus cum non paucis Doctoribus antiquis dixerit (p. 5. tit. 13. c. 6. §. 4.), quod Missa non debet dici ab eo, qui non dixit Matutinum, licet possit audiri; alias dicendo esse mortale, quia contra consuetudinem generalem Ecclesie.

Quod tamen intelligi debet, cum sit absque ulla rationabili causa: pluribus enim in casibus fieri posse videtur absque ullo peccato. Sed ex hac doctrina saltem inferre debemus, quod hæc recitatio passim, & facile prætermitti non debet ante Missam.

Quæst. 39. Quibusnam de causis potest quis dispensari a recitando Officio?

Resp. Varii sunt casus, in quibus merito excusari quis potest a Breviarii recitatione. Primo namque impotentia, seu impossibilitas; quia nec Deus, nec Ecclesia unquam jubent impossibilia: unde inferitur, quod Sacerdos mutus, aut cæcus aliquo morbo, aut casu factus, non teneretur recitare Officium; nisi forte cæcus majorem Officii partem memoria teneret, ita ut sine gravi incommodo illud cum socio recitare posset. Liberatur etiam a recitatione, qui reperitur in loco, ubi Breviarium haberi non potest, nec ejus defectus memoria convenienter suppleri. Sed neque inter Hæreticos, aut infideles recitare quis teneretur, si id sine vitæ periculo fieri non posset.

Præterea Parochus, aut etiam alius Sacerdos intentus officiis charitatis, aut obligationis, quæ non potest, aut debet dimittere, non teneretur recitare: verbi gratia cum opus est, ut pluribus assistat in articulo mortis, ut lites, aut graves dissensiones componat, ut Sacramenta administret in casibus, qui moram non patiuntur, nec locum relinquunt recitationi Officii.

Denique potest quis dispensari ob corporis infirmitatem, si recitando grave pateretur incommodum. In quo tamen nemo sibi blandiri debet; nam, ut monet sanctus Carolus (*Conc. Mediol. 4. tit. de vita & honestate Cleric.*): „Sacerdos Clericusve sacris initiatus, aut „Ecclesiasticum Beneficium obtinens, Horarum Canoniarum Officio cum adstrictus sit, meminerit se febris, morbove aliquo, vel adversa valetudine leviter aliquando laborantem, non justam propterea excusationem habere, quamobrem illud intermittat, omittatve. Itaque si quando corporis infirmitate affectus est, ipse, pro sua conscientia, recte videat, quid præstare possit, ac ne omittendo graviter peccet, & beneficii, si quod habet, fructus suos non faciat“.

Quest. 20. Qui ob morbum aut aliquam ex supradictis causis integrum Officium recitare nequit, posset tamen facile aliquam ejus partem persolvere, eximitur-ne ab hac parte recitanda?

Resp. Cum Officium constet horis diversis, & has Horas singulas Sacerdos recitare teneatur, consequens est profecto, si totum recitare nequeat Officium, eum dicere debere eam partem, quam sine gravi incommodo recitare potest: eo fere modo quo is, qui per totam Quadragesimam jejunare nequit, tenetur tamen aliquibus hebdomadæ diebus jejunare, si possit: & is qui in die jejunii aliquid mane sumpsit justa aliqua ex causa, tenetur tamen reliqua die jejunium observare.

Sed hæc veritas, citra dubium est, ex quo Innocentius XI. damnavit sequentem propositionem.

54. Propositio damnata.

Qui non potest recitare Matutinum & Laudes, potest autem reliquas Horas, ad nihil tenetur; quia major pars trahit ad se minorem.

Quest. 21. Suspensi aut interdicti ab Ordinum suorum exercitio, excommunicati, aut degradati, tenentur ne recitare divinum Officium?

Resp. Dictæ poenæ & censuræ non liberant a privata recitatione Breviarii, licet impediunt a publica. Imo Ecclesiastici, qui in has poenas inciderunt, eo ferventius & diligentius Officium recitare debent, quo major est necessitas se coram Deo humiliandi, & implorandi ex toto corde divinum auxilium cum sincero peccatorum suorum dolore.

Quest. 22. Qua devotione, & quo potissimum in loco recitandum est divinum Officium?

Resp. Sanctus Carolus huic quæsto luculenter respondet his verbis (*in Synodo 4. Act. p. 2. Decr. 21.*): „quam suppliciter mente, intimaque animi pietate, Ecclesiastici ordinis homines Horarias divini officii preces dicere debeant, id & antiquis Patrum institutis cautum est, & Lateranensi Concilio Innocentius III. Pontifex monuit. Cum enim non tantum pro popu-

„ Io, ut inquit Apostolus, verum etiam pro seipsis, qui
 „ circumdati sunt infirmitate, orandum eis sit; id non
 „ modo sine intermissione, sed etiam studiose, ac devo-
 „ te agere debent “.

„ Quare admonemus omnes, & singulos nostræ Dico-
 „ cesis, & Urbis Mediolanensis Ecclesiasticos homines,
 „ ut cum ejusmodi precum Canonicarum Officium priva-
 „ tum præsentent, ne deambulando, aliudve agendo, id
 „ muneris expleant: in Ecclesiam, si ei domus sit con-
 „ juncta, aut saltem domi in locum, quoad fieri pot-
 „ est, precationi aptiorem se recipiant; ut animo, qui
 „ deambulationibus, & aliarum rerum actionibus distrahi
 „ quandoque solet, se colligentes, ac pietatis studio ac-
 „ censi, orent spiritu, orent pariter & mente, quodque
 „ ore psallunt, item spiritu psallant, & mente in con-
 „ spectu Domini, a quo uberrimum hujus debitæ pieta-
 „ tis fructum accipient “.

Quest. 23. Est-ne grave peccatum, interrumpere, abs-
 que necessitate, divinum Officium, sive publice, sive
 privatim dicatur?

Resp. Non videtur dubitandum, quin hæc interruptio
 sit irreverentiæ quædam species erga divinam Majesta-
 tem: *Quis enim est homo*, inquit S. Augustinus (*in Pf.*
55.), *cum quo si amicus ejus cœperit colloqui & volue-
 rit ille respondere colloquutioni ejus, & viderit eum aver-
 tit a se, & aliud loqui ad alium, quis hoc ferat, aut
 si forte interpelles judicem, & constituas eum in loco,
 ut te audiat, & subito cum ad eum loqueris, dimittas
 eum, & incipias fabulari cum amico tuo, quando te
 tolerat?*

Qua igitur ratione sibi in mentem inducere quis pot-
 est, non offendi Deum, quando inchoatæ preces facile
 interrumpuntur, ac divino Officio temere commissentur
 sermones, & facta aliena, & quandoque profana? Certe
 tum quis voluntarie se exponit periculo recitandi sine at-
 tentione, & devotione, cum illud sine necessitate inter-
 rumpit. Audiamus, quid sentiat S. Joannes Chryso-
 stomus his verbis (*homil. x. de verbis Isaïæ: Vidi Domi-
 num*): „ Verum etiam alius quidam gravis obambulat
 „ morbus; Quis tandem iste? Quod qui proposuerunt
 „ cum Deo colloqui, eique servitium exhibent, mox,
 „ hoc omisso, suum quisque vicinum arripiunt, ordi-
 „ nantque res domesticas, quæque sunt in foris, quæ-
 „ que in populo, quæque in theatris, quæque in exerci-
 „ tu: & quomodo alia quidem sunt administrata, alia
 „ rursus neglecta; & quid in gerendis rebus plus satisfac-
 „ rit, quid diminutum: in summa de rebus omnibus, vel
 „ publicis, vel privatis, hic colloquuntur. Et qua tan-
 „ dem venia digna sunt ista? Atqui, qui cum Rege ter-
 „ reno colloquitur, de his tantum verba facit, de quibus
 „ ille voluerit audire, & de quibus Rex fuerit perconta-
 „ tus. Quod si quis ausit injicere secus, quam ille velit,

extremo supplicio afficietur. Tu vero cum Rege Regum colloquens, cui cum horrore serviunt Angeli, omisso cum illo cœpto sermone, de luto, de pulvere, de telis aranearum loqueris? Nihil enim aliud sunt hujus vitæ negotia. Et quomodo sustinebit istius contemptus pœnam? quis autem te ab hac vindicta liberabit?

Post hæc duorum illustrium Ecclesiæ Doctorum verba, nemo sane dubitabit, quin peccent, qui leviter Breviarii recitationem interrompuit; verum peccatum eorum eo majus est, quo cum scandalo sit majori; unde si fiat in Officio publico, aut in Ecclesia, aut etiam privatim, quando adsunt, qui hanc irreverentiam observare possunt, tunc pro modo scandali, majus erit peccatum.

Unde varia in specie prohibuerunt Concilia similem in Choro interruptionem; & in Concilio Burdigalensi (anno 1589. c. 17.) decernitur, ut *In Choro colloquia nulla permittantur, sed omnes pie, ac devotè divino cultui suis intenti: qui contrafeceris, nisi monitus quiescat, privetur ejus Hore distributione, vel graviore pœna mulctetur.*

Concilium Bituricense (anno 1584. tit. 12. Can. 12.) statuit, ut *Omnes Ecclesiastici, etiam non Beneficiati, Horas Canonicas attente, & distinctè dicant, deposita omni sollicitudine seculari, nullaque colloquia intermisceant; ac Deum precaturi, locum ejusmodi deligant, in quo a pietate, & devotione non abducantur.*

In Concilio demum Narbonensi (anno 1551. Can. 12. de celebrat. Missæ, & Horis Can.) habetur, ut Clerici *Externa præsertim colloquia vanæ non immisceant; quia certe hoc Officium Angelicum potius est, quam humanum, & hic in terra inchoamus, quod in cælis sine fine implere speramus: igitur omni cultu, omni reverentia, & pietate fieri maxime convenit.*

Quest. 2. Beneficiatus Choro addictus, peccat-ne recitando Officium submissa voce, dum alii publice cantant? & satisfacit-ne hoc modo obligationi suæ?

Resp. Jam ostendimus, Canonicos teneri pro modulo, in Choro canere, neque sola præsentia muneris suo satisfacere, supra cap. 7. n. 11. Unde colligere licet, peccare eos, dum Officium submissa voce dicunt, cum alii publice canunt. Verum quia aliqui semetipfos adulantes, aut potius fallentes, putare possent, licere hoc modo Breviarium recitare in Choro, dum Missa cantatur, aut per intervallum, dum cæteri non cantant, & soli musici audiuntur; non abs re erit ostendere, tales abusus a Conciliis damnatos esse, prohibitumque, ne dicatur privatim Officium in Choro sub quocumque prætextu; quia scilicet tenentur Canonici, & alii Beneficiati Choro addicti, debitam attentionem habere, cum cantatur Officium, aut celebratur Missa in Choro, licet aliquoties necesse non sit cantare; quamquam enim Missæ sacrificium non sit pars Officii divini pro his, qui Choro non sunt obligati: est tamen vera pars Officii respectu eorum, qui Cho-

Choro sunt obligati: qui certe Missam solemnem, seu, ut vocant, conventualem, cum eadem attentione audire debent, qua reliquum recitant Officium: certum est autem, hanc attentionem cum privata Officii recitatione reperiri non posse.

Verum quia multi authoritati magis, quam rationi credunt, referemus hic expressa verba variorum Conciliorum, quae talem recitationem privatam omnino prohibent. In Concilio Rhemenfi (anno 1583. tit. de Cultu div. n. 4.) sic habetur: *Clerici simul conveniant in Choro, nec confabulentur, aut aliquid legant, ne privatam quidem Officium.*

In Concilio Turonensi (eod. anno tit. de Capitulis, & Canonicis): *Nemo ibidem dum Hora in communi cantatur, legat, vel dicat privatim Officium. Nam non solum obsequium, cui obnoxius est, Choro subtrahit, sed alios psallentes perturbat.*

In Concilio Bituricensi (an. 1584. tit. 12. de celebrat. div. Offic. Canon. 3.): *Sed nec privatim Officium dicant in Choro.* In Concilio Narbonensi (an. 1609. cap. 50. de Canonico.) *In Choro Officium privatim non recitent.* Concilium Burdigalense (an. 1624. c. 9. de Canonico. n. 2.) sic decernit: *Canonicos Choro assistentes gravitatem servare, colloquutiones vitare, scripturas quasi liberos, aut libros minime legere, nec privatim Officium recitare statuimus.*

Sanctus Carolus, in Concilio Mediolanensi primo (tit. Quomodo versandum in Choro.), prohibet Canonicois, & aliis Choro addictis, *Ne in Choro, ubi communi officio opera datur, privatim Officium dicant.* Demum Concilium Trevirense statuit (an. 1549. c. 6.), *ut Nullus, dum Canonice preces in templo publice decantantur, aut leguntur, audeat privatim legere aliquid, ac ne Horas quidem Canonicas absolvere; sed concinet, ac una cum fratribus Deum honorificet: contrarium faciens, tamquam absens habeatur.*

Sanctus Antonius hunc abusum notavit his verbis (p. 2. tit. 9. c. 42. §. 3.): *Sexta negligentia in dicendo Officio divino est, quando psallentibus aliis, cantando, vel legendo, quis velit illo tempore dicere alias Horas privatas submisit, plures horas pro se citius dicens.*

Hujusmodi abusus graviter prohibentur in Concilio Provinciali Neapolitano, a Jacobo Cardinali Cantelmo Archiepiscopo anno 1699. congregato (tit. 2. cap. 1. p. 37.), magno omnium bonorum applausu, dum feliciter Conciliorum Provincialium convocationem, post interruptionem nimis longam, denuo, juxta Concilii Tridentini decreta, frequentari vident. In hoc igitur Concilio sic habetur: *Sub pœnis in jure constitutis, inter Divinorum officiorum celebrationem, nulla profus colloquia misceantur, nec ullus ab aliis seorsum recitet, vel privatim aliquid legat, nec aliud quidquam con-*